
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it                 PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it                               http:// www.icmaletto.edu.it 

 

 

 
 

                                      
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

   Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

C.F: 93032380870-  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

 Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

       FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 
 

 All’albo 

Al Sito WEB della Scuola 

Sez. PON 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO  
 

PER L’ACQUISTO DI SUSSIDI DIDATTICI 

AVVISO PUBBLICO N° 19146 DEL 6/07/2020 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI  PER IL SUPPORTO A STUDENTESSE E STUDENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI 

 

Obiettivo specifico e 
azione 

Codice identificativo progetto 
Titolo progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-255 UNA SCUOLA PER TUTTI E PER CIASCUNO 
CUP: I49J21000560006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




_______________________________________________________________________________________________________________________ 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it                 PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it                               http:// www.icmaletto.edu.it 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” - prot. 1498 del 09/02/2018; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; VISTO l’avviso pubblico n° 19146 del 6/07/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per il supporto a studentesse studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri 

di testo e kit scolastici; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione n. 27768 del 02/09/2020 assunta al prot. interno col n.  4739/3I   

del 09/09/2020 con la quale è stato comunicato che il progetto presentato da questa istituzione scolastica a 

seguito dell'Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di I e II grado, è stato ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 5.411,77 e che le uniche 

spese ammissibili sono esclusivamente quelle previste dall'articolo 6, paragrafo 6.1 e 6.2, del citato Avviso;  

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 2692/5Adel 01/04/2021; 

VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da parte della presidenza del 

Consiglio dei Ministri -Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – CUP: 

I49J21000560006; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot.n. 2692/5Adel 01/04/2021 relativo all'assunzione in bilancio 

del progetto autorizzato; 

VISTA la determina relativa alla nomina del RUP prot.n. 2705/3I del 02/04/2021; 

VISTO che alle voci di acquisto è stato assegnato un importo pari a 4.600,00 €, 270,59 € per la pubblicità e 

541,18 € per la gestione del progetto; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


_______________________________________________________________________________________________________________________ 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it                 PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it                               http:// www.icmaletto.edu.it 

 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

[…]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione. 

TENUTO CONTO che l’acquisto in questione ha un valore di € 3469,63 

(Tremilaquattrocentosessantanove/63) Iva inclusa, pertanto rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice 

degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 

detta convenzione»; 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, 

convenzioni ricercate nella giornata del 13/07/2021 prot. n. 5515/3I del 13/07/2021; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia dell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTA la graduatoria definitiva di aggiudicazione della fornitura da parte della ditta Cartoleria e Gadget 

Reitano di Donata Reitano, Via Vittorio Veneto, 49 - 95036 Randazzo (CT) – P-IVA 03275610875, prot. n. 

6182/3I del 16/08/2021;  

VISTO che l’importo di aggiudicazione pari a 3.469,63 € (Tremilaquattrocentosessantanove/63) IVA inclusa 

è al di sotto della soglia deliberata dal Consiglio di Istituto e del limite fissato dal Decreto Interministeriale 

129 del 28 agosto 2018. 

VISTA la scadenza del DURC della ditta alla data del 14/12/2021; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


_______________________________________________________________________________________________________________________ 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it                 PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it                               http:// www.icmaletto.edu.it 

 

 di approvare la spesa di 3.469,63 € (Tremilaquattrocentosessantanove/63) IVA inclusa per la fornitura del 

materiale di cui all’allegata tabella:   

 di affidare alla ditta Cartoleria e Gadget Reitano di Donata Reitano, Via Vittorio Veneto, 49 - 95036 

Randazzo (CT) la fornitura dei seguenti sussidi didattici: 

 
TIPOLOGIA di LIBRI DI TESTO, come da richiesta preventivo QUANTITA’ Costo 

unitario 

(Incluso 

IVA) 

Costo complessivo 

(Incluso IVA) 

LIBRI DI TESTO CLASSE PRIMA SECONDARIA DI 

I GRADO 

12 227,70 € 2.732,40 

LIBRI DI TESTO CLASSE SECONDA 

SECONDARIA DI I GRADO  

5 81,87 €   409,35 

LIBRI DI TESTO CLASSE TERZA SECONDARIA DI 

I GRADO  

4 81,97 €   327,88 

   € 3.469,63 

 

 di imputare la spesa di cui al soprastante comma a carico del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-255 – 

UNA SCUOLA PER TUTTI E PER CIASCUNO; 

 che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come 

previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013;  

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Testa Rosaria, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  

 di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva; 

 di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto 

Scolastico, www.icmaletto.edu.it  
 

 

                     Il Dirigente Scolastico 

    (Prof. Salvatore Malfitana) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icmaletto.edu.it/

